
山东格得生物科技有限公司 100吨/年医

药新原料及 8万吨/年橡胶高效能新材料

一期项目竣工环境保护验收监测报告

编号：鲁环验字（2018）第 YS03011号

二〇一八年五月

建设单位： 山东格得生物科技有限公司

编制单位： 山东鲁环检测科技有限公司





建设单位：山东格得生物科技有限公司

法人代表：朱运宏

编制单位：山东鲁环检测科技有限公司

法人代表：杜召梅

报告编写：

报告审核：

报告批准：

建设单位：山东格得生物科技有限公司

电话：15854045728

邮编：274400

地址：曹县新型材料产业园区内

编制单位：山东鲁环检测科技有限公司

电话：（0531）88686860
[...]
④甲醇蒸馏未凝气（G3-5）

采用“活性炭吸附+RTO蓄热燃烧装置”进行处理，处理后废气通过30m高的1#排气筒排

放。

⑤粗品干燥尾气（G3-6）

采用“活性炭吸附+RTO蓄热燃烧装置”进行处理，处理后废气通过30m高的1#排气筒排

放。

⑥乙醇蒸馏未凝气（G3-7）

采用“活性炭吸附+RTO蓄热燃烧装置”进行处理，处理后废气通过30m高的1#排气筒排

放。

⑦乙醇蒸馏未凝气（G3-8）

采用“活性炭吸附+RTO蓄热燃烧装置”进行处理，处理后废气通过30m高的1#排气筒排



100吨/年医药新原料及 8万吨/年橡胶高效能新材料一期项目验收监测报告

76

放。

⑧产品干燥尾气（G3-9）

采用“活性炭吸附+RTO蓄热燃烧装置”进行处理，处理后废气通过30m高的1#排气筒排

放。

项目 9-OHAD生产中废气主要污染物产生情况见表 3-24。

表 3-24 9-OHAD装置废气产生及排放情况一览表

类型 污染源 代号 主要污染物 处理措施

废气

种子培养尾气 G3-1 主要为氧气和氮气、水汽以及微生物

生长代谢产生的二氧化碳
生物除臭滤池处理

后经 30m 高的 4#排
气筒排放发酵培养尾气 G3-2 主要为氧气和氮气、水汽以及微生物

生长代谢产生的二氧化碳

乙酸乙酯蒸馏未凝气 G3-3 乙酸乙酯

采用“活性炭吸附

+RTO 蓄 热 燃 烧 装

置”处理后由 30m高

1#排气筒排放

乙酸乙酯蒸馏未凝气 G3-4 乙酸乙酯

甲醇蒸馏未凝气 G3-5 甲醇

粗品干燥废气 G3-6 甲醇和水蒸气

乙醇蒸馏未凝气 G3-7 乙醇

乙醇蒸馏未凝气 G3-8 乙醇

产品干燥未凝气 G3-9 乙醇

3.5.1.4 奈拉滨生产废气产生及排放

（1）废气污染物来源

①种子培养尾气（G4-1），主要为氧气和氮气、水汽以及微生物生长代谢产生的二氧化碳。

②发酵培养尾气（G4-2），主要为氧气和氮气、水汽以及微生物生长代谢产生的二氧化碳。

③乙醇蒸馏未凝气（G4-3），主要含有乙醇，产生量8kg/批，全年产生量0.2t/a。

④产品干燥尾气（G4-4），主要含有水蒸汽和少量乙醇。

（2）污染物治理方法

①种子培养尾气（G4-1）和发酵培养尾气（G4-2）

上述两股废气主要为氧气、氮气、水汽以及微生物生长代谢产生的二氧化碳，采用“活性

炭吸附+RTO蓄热燃烧装置”进行处理，处理后废气通过30m高的1#排气筒排放，所以排放后

对大气环境的影响较小。

②乙醇蒸馏未凝气（G4-3）

采用“活性炭吸附+RTO蓄热燃烧装置”进行处理，处理后废气通过30m高的1#排气筒排



100吨/年医药新原料及 8万吨/年橡胶高效能新材料一期项目验收监测报告

77

放。

③产品干燥尾气（G4-4）

采用“活性炭吸附+RTO蓄热燃烧装置”进行处理，处理后废气通过30m高的1#排气筒排

放。

项目奈拉滨生产中废气主要污染物产生情况见表 3-25。

表 3-25 奈拉滨装置废气产生及排放情况一览表

类型 污染源 代号 主要污染物 处理措施

废气

种子培养尾气 G4-1 主要成分二氧化碳、压缩空气中未

利用的氧气和氮气以及水汽
采用“活性炭吸附+RTO蓄热

燃烧装置”处理后由 30m 高

1#排气筒排放

发酵培养尾气 G4-2 主要成分二氧化碳、压缩空气中未

利用的氧气和氮气以及水汽

解析液浓缩尾气 G4-3 主要为水蒸汽和少量乙醇

产品干燥尾气 G4-4 主要为水蒸汽和少量乙醇

3.5.1.5 其他废气污染因素分析

1、罐区无组织排放废气G5

本项目原料储罐无组织气体排放源为储罐的大呼吸和小呼吸，无组织排放气体为CS2、硫

酸雾、丙酮、氯化氢、苯胺、甲醇、乙醇、乙酸乙酯、氨气。

2、装置区无组织排放废气G6

本项目生产过程中的无组织排放废气主要为反应釜投料、接收釜放料等无组织排放废气，

主要废气污染物为CS2、硫酸雾、丙酮、氯化氢、苯胺、甲醇、乙醇、乙酸乙酯、氨气等。

3、污水处理站恶臭G7

本项目在装置区西北角新建一座污水处理站，污水处理站调节池、UASB、A/O、曝气生

物滤池等装置产生的气体主要为H2S和氨等恶臭气体。

3.5.1.6 废气产生及排放情况汇总

本项目废气产生及排放情况见表3-26。

表3-26 废气产生及排放情况汇总表

类型 污染源 代号 主要污染物 处理措施

废气 TBzTD 反应釜放空气 G1-1 CS2
“活性炭吸附+RTO 蓄热燃烧装

置”处理后，由 30m 高 1#排气筒

排放



100吨/年医药新原料及 8万吨/年橡胶高效能新材料一期项目验收监测报告

78

酸雾废气 G1-2 硫酸雾
碱液吸收装置净化处理后，由 30m
高 1#排气筒排放

干燥废气 G1-3
水蒸汽 “活性炭吸附+RTO 蓄热燃烧装

置”处理后，由 30m 高 1#排气筒

排放CS2

粉尘废气 G1-4 颗粒物

去除效率 99%的布袋除尘器进行

处理，处理后由 15m 高 2#排气筒

排放

防老剂 TMQ

成盐釜未凝气

尾气
G2-1 苯胺及少量氯化氢等

G2-1 和 G2-2 先经碱液吸收氯化

氢，G2-5 先经冷凝回收装置处理

然后再与 G2-3、G2-4一起进入“活

性炭吸附+RTO蓄热燃烧装置”进

行处理，处理后由 30m 高 1#排气

筒排放

丙酮回收未凝

尾气
G2-2 丙酮及少量苯胺、氯

化氢等

苯胺回收未凝

尾气
G2-3 苯胺等

产品蒸馏未凝

尾气
G2-4 苯胺、喹啉单体

造粒尾气 G2-5 苯胺、喹啉单体

产品包装粉尘 G2-6 粉尘
采用布袋除尘器处理后由15m3#排
气筒排放

9-OH AD

种子培养尾气 G3-1
主要为氧气和氮气、

水汽以及微生物生长

代谢产生的二氧化碳 生物除臭滤池处理后经 30m 高的

4#排气筒排放

发酵培养尾气 G3-2
主要为氧气和氮气、

水汽以及微生物生长

代谢产生的二氧化碳

乙酸乙酯蒸馏

未凝气
G3-3 乙酸乙酯

采用“活性炭吸附+RTO蓄热燃烧

装置”处理后由 30m 高 1#排气筒

排放

乙酸乙酯蒸馏

未凝气
G3-4 乙酸乙酯

甲醇蒸馏未凝

气
G3-5 甲醇

粗品干燥废气 G3-6 甲醇和水蒸气

乙醇蒸馏未凝

气
G3-7 乙醇

乙醇蒸馏未凝

气
G3-8 乙醇

产品干燥未凝

气
G3-9 乙醇

奈拉滨

种子培养尾气 G4-1
主要成分二氧化碳、

压缩空气中未利用的

氧气和氮气以及水汽

采用“活性炭吸附+RTO蓄热燃烧

装置”处理后由 30m 高 1#排气筒

排放

发酵培养尾气 G4-2
主要成分二氧化碳、

压缩空气中未利用的

氧气和氮气以及水汽

解析液浓缩尾

气
G4-3 主要为水蒸汽和少量

乙醇

产品干燥尾气 G4-4 主要为水蒸汽和少量

乙醇



100吨/年医药新原料及 8万吨/年橡胶高效能新材料一期项目验收监测报告

79

其他

罐区无组织排

放废气
G5 CS2、硫酸雾、丙酮、

氯化氢、苯胺、甲醇、

乙醇、乙酸乙酯、氨

气

对低沸点物料储罐采用固定罐，固

定罐未配套设置油气回收装置，采

用上端充氮气密封，并将置换气引

入收集管后进入废气收集总管进

入“活性炭吸附+RTO蓄热燃烧装

置”处理

装置区无组织

排放废气
G6 采用先进工艺设备和生产的提高

操作管理水平

污水处理站恶

臭
G7 氨、H2S、臭气浓度

通过收集后由管线引入“活性炭吸

附+RTO蓄热燃烧装置”进行处理，

通过 30m高 1#排气筒排放

3.5.2 废水产生及排放

3.5.2.1 TBzTD生产废水产生及排放

（1）废水污染物来源

本项目TBzTD生产装置废水主要产生于产品离心脱水和离心水洗工段W1-1，两股废水总

产生量为6030m3/a，主要污染物COD、BOD5、SS 、全盐量。

（2）污染物治理方法

由于上述废水中含盐量较高，因此本项目先将上述高盐废水通过三效蒸发装置进行预处

理，去除盐份后再送厂内污水处理厂进行生化处理，本项目厂内建有一套处理规模500m3/d污

水处理站，处理工艺采用“三效蒸发（高盐废水）+调节池+UASB厌氧+CAAS组合好氧+化学絮

凝沉淀+多效催化氧化+BAF曝气滤池”处理工艺，处理后出水排入三干沟。

表 3-27 TBzTD装置废水产生及排放情况一览表

类型 污染源 代号 主要污染物 处理措施

废水
TBzTD脱水

及水洗废水
W1-1 二苄胺、CS2、

盐分

先经三效蒸发装置处理后再进入厂内污水

处理站

3.5.2.2 防老剂 TMQ生产废水产生及排放

（1）废水污染物来源

本项目TMQ生产装置废水主要为成盐釜分离废水W2-1、缩聚反应废水W2-2、中和废水

W2-3，其中W2-1废水主要含有苯胺，W2-2废水主要含有苯胺和丙酮，本项目将W2-1和W2-2

两股废水经蒸馏回收苯胺后，全部回用于配制碱液，不外排。本项目中和废水W2-3产生量

12907m3/a，主要污染物因子COD、BOD5、SS、全盐量、氨氮、苯胺、丙酮等。

（2）污染物治理方法



100吨/年医药新原料及 8万吨/年橡胶高效能新材料一期项目验收监测报告

80

由于上述废水中含盐量较高，因此本项目先将上述高盐废水通过三效蒸发装置进行预处

理，去除盐份后再送厂内污水处理厂进行生化处理，本项目厂内建有一套处理规模500m3/d污

水处理站，处理工艺采用“三效蒸发（高盐废水）+调节池+UASB厌氧+CAAS组合好氧+化学絮

凝沉淀+多效催化氧化+BAF曝气滤池”处理工艺，处理后出水排入三干沟。

表 3-28 TMQ装置废水产生及排放情况一览表

类型 污染源 代号 主要污染物 处理措施

废水

成盐釜分离

废水
W2-1 苯胺

经蒸馏回收苯胺后，全部回用于配制碱液
缩聚反应废

水
W2-2 丙酮、苯胺

中和废水 W2-3
盐分、苯胺、

丙酮、产品、

单体等

先经三效蒸发装置脱盐预处理后，再排入

企业污水处理站处理达标后外排。

3.5.2.3 9-OH AD生产废水产生及排放

（1）废水污染物来源

9-OHAD装置产生的废水主要为静置分层废水W3-1、萃取水相蒸馏冷凝废水W3-2、过滤

淋洗废水W3-3，

（2）污染物治理方法

本项目9-OHAD装置产生的废水全部进入厂内污水处理站进行处理，本项目厂内建有一套

处理规模500m3/d污水处理站，处理工艺采用“三效蒸发（高盐废水）+调节池+UASB厌氧+CAAS

组合好氧+化学絮凝沉淀+多效催化氧化+BAF曝气滤池”处理工艺，处理后出水排入三干沟。

表 3-29 9-OHAD装置废水产生及排放情况一览表

类型 污染源 代号 主要污染物 处理措施

废水

静置分层废水 W3-1 蛋白及无机盐

厂内污水处理站进行处理达

标后外排。

萃取水相蒸馏

冷凝废水
W3-2 乙酸乙酯

过滤淋洗废水 W3-3 其主要成分为甲醇

3.5.2.4 奈拉滨生产废水产生及排放

（1）废水污染物来源

奈拉滨装置产生的废水主要为离心分离废水W4-1、吸附废水W3-2、洗涤废水W4-3、产品

抽滤洗涤废水W4-5，废水产生量分别为13808.5t/批（全年345.2t/a）、13921t/批（全年348.0t/a）、

3040t/批（全年76t/a）、600t/批（全年15t/a）。



100吨/年医药新原料及 8万吨/年橡胶高效能新材料一期项目验收监测报告

81

（2）污染物治理方法

本项目奈拉滨装置产生的废水全部进入厂内污水处理站进行处理，本项目厂内建有一套处

理规模500m3/d污水处理站，处理后出水排入三干沟。

表 3-30 奈拉滨装置废水产生及排放情况一览表

类型 污染源 代号 主要污染物 处理措施

废水

离心分离废

水
W4-1 发酵营养液及少量的无机盐

类

厂内污水处理站进行处理
吸附废水 W4-2 未反应完全的原料、副产物

及无机盐类

洗涤废水 W4-3 未反应完全的原料、副产物

产品抽滤洗

涤废水
W4-4 副产物及少量的产品

3.5.2.5 其他废水污染因素分析

1、地面及设备冲洗废水（W5）

本项目车间地面及部分设备冲洗年用水量约为 1500m3/a，冲洗水排放量约用水量的 80%，

年排放废水 1200m3/a，排入厂内污水处理站进行处理。

2、真空机组排污水（W6）

本项目多个产品在上料、蒸馏都要用到真空机组，在用真空机组进行抽气时，会有部分有

机气体溶解于真空机组循环水中。真空机组循环水每两天排放一次，废水排放量为 600m3/a。

排入厂内污水处理站进行处理。

3、酸性废气吸收装置排水（W7）

本项目配酸工段有少量硫酸雾产生,TMQ 车间有少量含 HCL 气体产生，采用稀碱液循环

吸收塔进行吸收处理，处理后废水排入厂内污水处理站进行处理，排水为间断排水，每月排放

一次，每次排水量约为 10m3/次，年污水排放量为 100m3/a，

4、循环冷却排污水（W8）

本项目建有 3000m3循环水池一座，循环水量 1000m3/h，每年需补充新鲜水约为 8000m3/a，

其中蒸发损失水量约为 6400m2/a，外排循环冷却水量约为 1600m3/a，排入厂内污水处理站进

行处理。

5、软水制备装置排污水（W9）



100吨/年医药新原料及 8万吨/年橡胶高效能新材料一期项目验收监测报告

82

本项目软水装置排污水年产生量约为 1544.7m3/a，排入厂内污水处理站进行处理。

6、生活污水（W10）

本项目劳动定员 185人，年工作 300天，人均日用水量以 100L计，排水量以用水量的 80%

计，刚本项目生活污水年排放量为 4440m3/a，排入厂内污水处理站进行处理。

3.5.2.6 废水产生及排放情况汇总

本项目废水产生及排放情况见表3-31。

表3-31 废水产生及排放情况汇总表

类型 污染源 代号 主要污染物 处理措施

废水

TBzTD TBzTD脱水及水

洗废水
W1-1 二苄胺、CS2、盐分